

Puteaux, le 20 juillet 2022 (18h00 CEST)

CHIFFRE D'AFFAIRES D'ORPEA AU 1^{ER} SEMESTRE 2022

Le chiffre d'affaires consolidé du 1^{er} semestre 2022 ressort à 2 312 M€, en croissance de +11,7%, dont +6,4% en organique.

Le chiffre d'affaires au deuxième trimestre s'élève à 1 192 M€, soit une croissance de +14,4% vs. 2021, dont +7,7% en organique, grâce à :

- un effet de base favorable, la pandémie pesant encore sur l'activité à la même période l'an passé ;
- une bonne dynamique de l'activité dans les cliniques tant en France qu'à l'international, ainsi que dans les maisons de retraite hors de France, confirmant la tendance du premier trimestre ;
- une légère amélioration de l'activité dans les maisons de retraites en France depuis le mois de juin.

Laurent Guillot, Directeur général depuis le 1^{er} juillet 2022, déclare :

« Au cours des dernières semaines j'ai pu constater en allant sur le terrain, dans nos établissements en France comme hors de France, l'engagement sans faille de l'ensemble de nos 72 000 professionnels pour prendre soin et accompagner nos résidents et patients. Cela se traduit par un niveau d'activité solide au deuxième trimestre et par une légère amélioration de l'activité dans les EHPAD en France depuis le mois de juin.

Cet engagement constitue la base la plus solide pour la refondation de l'entreprise autour de trois premières priorités fondamentales : la sécurité et les conditions de vie au travail de nos collègues dans nos près de 1 000 établissements ; la qualité du soin et de l'accompagnement de nos résidents et de nos patients ; l'absolu respect des principes éthiques attachés à notre mission. »

Croissance du chiffre d'affaires du 1^{er} semestre 2022

En M€	Trimestriel				Semestriel			
	T2 2021	T2 2022	Var.	dont organique ¹	S1 2021	S1 2022	Var.	Dont organique ¹
France Benelux UK Irlande	642,0	730,0	+13,7%	+8,5%	1 277,7	1 409,2	+10,3%	+5,9%
Europe Centrale	256,3	294,4	+14,8%	+6,0%	516,4	577,3	+11,8%	+5,8%
Europe de l'Est	102,1	108,4	+6,2%	+3,9%	192,8	209,8	+8,8%	+6,7%
Péninsule Ibérique et Latam	41,0	58,3	+42,1%	+15,6%	81,1	113,5	+39,9%	+15,2%
Autres pays	0,8	1,0	+24,1%	+14,1%	1,5	1,9	+29,5%	+24,1%
Chiffre d'affaires total	1 042,2	1 192,0	+14,4%	+7,7%	2 069,5	2 311,7	+11,7%	+6,4%

Composition des zones géographiques : France Benelux UK Irlande (France, Belgique, Pays-Bas, Irlande, Angleterre), Europe Centrale (Allemagne, Italie et Suisse), Europe de l'Est (Autriche, Pologne, Rép. Tchèque, Slovaquie, Lettonie, Croatie), Péninsule Ibérique et Latam (Espagne, Portugal, Brésil, Uruguay, Mexique, Colombie, Chili), Autres pays (Chine).

Le chiffre d'affaires du 2^{ème} trimestre 2022 s'élève à 1 192 M€, en progression de +14,4% par rapport au 2^{ème} trimestre 2021, dont +7,7% en organique. Tout comme au 1^{er} trimestre 2022, le 2^{ème} trimestre bénéficie d'un effet de base favorable du fait d'un contexte sanitaire qui, sur la même période en 2021, pesait encore sur l'activité.

Sur l'ensemble du 1^{er} semestre 2022, le chiffre d'affaires s'élève à 2 311,7 M€, en progression de +11,7% dont +6,4% en organique. L'activité a été caractérisée par une bonne dynamique globale des cliniques tant en France qu'à l'international et des maisons de retraites hors de France. En France, l'activité des maisons de retraite a été affectée par le contexte de crise qui frappe la société. Le chiffre d'affaires de la période bénéficie de la contribution des acquisitions, dont celles réalisées en 2021, notamment en Irlande (FirstCare, Brindley, Belmont) et en Suisse (Sensato), ainsi que de l'entrée en périmètre de consolidation en intégration globale sur le semestre de Brazil Senior Living Group suite au rachat des intérêts minoritaires.

Sur la zone France Benelux UK Irlande, le chiffre d'affaires s'élève à 1 409,2 M€ sur le semestre, en progression de +10,3% (dont +5,9% en organique).

¹ La croissance organique du chiffre d'affaires du Groupe intègre : 1. La variation du chiffre d'affaires (N vs N-1) des établissements existants consécutive à l'évolution de leurs taux d'occupation et des prix de journée ; 2. La variation du chiffre d'affaires (N vs N-1) des établissements restructurés ou dont les capacités ont été augmentées en N ou en N-1 ; 3. Le chiffre d'affaires réalisé en N par les établissements créés en N ou en N-1, et la variation du chiffre d'affaires des établissements récemment acquis sur une période équivalente en N à la période de consolidation en N-1.

En France, les cliniques ont enregistré une dynamique favorable de l'activité avec un taux d'occupation en progression par rapport à la même période de l'exercice précédent. Sur les maisons de retraite, le contexte de crise a entraîné un fléchissement du taux d'occupation entre février et avril suivi d'une stabilisation depuis début mai et d'une légère amélioration depuis début juin.

Le Benelux a bénéficié d'une croissance soutenue de l'activité aux Pays-Bas dans un contexte de montée en puissance des nouveaux établissements ouverts. En Belgique, des activités précédemment consolidées par mise en équivalence ont été intégrées au périmètre de consolidation sur le semestre.

Sur la zone **Europe Centrale**, le chiffre d'affaires s'élève à 577,3 M€ sur le semestre, en progression de +11,8% (+5,8% en organique).

L'Allemagne a enregistré une bonne performance sur le semestre, affichant un taux d'occupation en progression tant dans l'activité maisons de retraite que dans l'activité des cliniques.

La Suisse a affiché une dynamique solide de l'activité sur la période.

Sur la zone **Europe de l'Est**, le chiffre d'affaires s'élève à 209,8 M€ sur le semestre, en croissance de +8,8% (+6,7% en organique). La croissance de la zone a profité de la montée en puissance d'établissements récemment ouverts.

Sur la zone **Péninsule Ibérique et Latam**, le chiffre d'affaires s'élève à 113,5 M€ sur le semestre, en croissance de +39,9% (+15,2% en organique).

L'Espagne, principal contributeur de la zone, a enregistré une progression solide de son niveau d'activité, profitant d'une évolution favorable de son taux d'occupation.

Au Brésil, Brazil Senior Living Group a été intégré au périmètre de consolidation sur le semestre.

Ainsi que présenté le 13 mai 2022 à l'occasion de la publication de ses résultats annuels 2021, ORPEA confirme sa confiance dans sa capacité à maintenir une dynamique solide de croissance du chiffre d'affaires sur 2022, et rappelle que la rentabilité opérationnelle du Groupe sera affectée cette année par l'environnement inflationniste. Par ailleurs, le Groupe fait face à des charges et dépenses exceptionnelles liées à la gestion de la crise et de ses conséquences.

Au cours du 1^{er} semestre 2022, ORPEA a poursuivi sa mission comme en atteste le niveau d'activité dans l'ensemble des zones géographiques, tout en engageant une action de totale transparence, fondatrice d'un dialogue plus ouvert avec l'ensemble de ses parties prenantes. Cet effort s'inscrit dans la durée afin de permettre à ORPEA de jouer tout son rôle dans le secteur de la santé.

A propos d'ORPEA (www.orpea-corp.com)

Créé en 1989, le groupe ORPEA est un des principaux acteurs mondiaux de la prise en charge globale de la Dépendance (maisons de retraite, résidences services, cliniques de moyen séjour et de santé mentale, maintien à domicile).

ORPEA est cotée sur Euronext Paris (ISIN : FR0000184798) et membre des indices SBF 120, STOXX 600 Europe, MSCI Small Cap Europe et CAC Mid 60.

Relations investisseurs

ORPEA

Benoit Lesieur

Responsable Relations Investisseurs

b.lesieur@orpea.net

Relations investisseurs

NewCap

Dusan Oresansky

Tél. : 01 44 71 94 94

ORPEA@newcap.eu

Relations Médias

Image 7

Charlotte Le Barbier

Tél.: 06 78 37 27 60

clebarbier@image7.fr

Laurence Heilbronn

Tél. : 06 89 87 61 37

lheilbronn@image7.fr